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Úvod

Současná situace v marketingu, kdy se trendy neustále mění, vyžadují nový přístup

k celé marketingové komunikaci. V první řadě jde o orientaci na zákazníka - jeho přání

a potřeby, dále o perfektní znalost skupiny, kterou je žádoucí oslovit a také

o individuální vztah k zákazníkovi spojený s aktivní poprodejní komunikací. Vzhledem

k aktuální přesycenosti trhu změtí značek a obrovskému nárůstu konkurence ve všech

odvětvích je třeba zařazovat nové techniky propagace. Zejména nová generace

spotřebitelů postupně mění své návyky a již není jednoduše zasažitelná osvědčenými

komunikačními kanály v podobě televize, rozhlasu a tisku. Reklamy, které je obklopují

na každém kroku, přestávají vnímat a v mnoha případech v nich vyvolává spíše

negativní pocity. Jejich zaujetí vyžaduje novou, originální propagační taktiku.

Společnosti musí počítat s tím, že pozornost se stává vzácnou měnou a je tudíž nezbytné

aplikovat silné prostředky k jejímu upoutání.

Ideálním řešením může být guerilla marketing, který vychází z myšlenky partyzánských

akcí, spočívajících v nečekanosti a spontánnosti a realizuje se pomocí netradičních

nástrojů marketingového mixu s cílem o maximální odlišení a získání strategické

výhody. Guerilla marketing se vyznačuje odlišnou filozofií v porovnání s tradičním

marketingem, klade si za cíl pobavit, překvapit, přilákat média. Zásadní je zde

kreativita, inovativní nápady, nekonvenčnost. Vše přitom závisí pouze na ochotě

investovat svůj čas, nikoli na množství investovaných peněz. Původní guerilla

marketing byl určen hlavně pro malé až střední společnosti, nyní ho však čím dál tím

více začínají využívat i velké a relativně silné společnosti. Je nutné si uvědomit a počítat

s tím, že se o dlouhodobou, komplexní a promyšlenou taktiku, jež vyžaduje dlouhodobé

plánování, konzistentnost a pravidelnou kontrolu. Pokud ovšem budou společnosti

všechny zásady pečlivě dodržovat, jejich úsilí se jim vrátí v podobě mnoha spokojených

a trvalých zákazníků, dokonce i některých reklamou jinak obtížně zasažitelných.

Právě z uvedených důvodů je cílem této práce nejprve představit guerilla marketing,

jeho hlavní znaky, zásady a atributy nezbytné pro fungování společností, které si ho

zvolí jako svůj nástroj marketingové komunikace. Dále se práce zabývá analýzou

některých guerillových kampaní, realizovaných jak v České republice, tak v zahraničí –

konkrétně v zahraničních science centrech. Závěrečnou, stěžejní část pak tvoří postup
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přípravy reklamní kampaně a následně návrh vlastní guerillové kampaně pro Techmania

Science Center v Plzni.

Toto téma jsem si vybrala především proto, že se zajímám o nové trendy v oblasti

marketingu, zejména pak ty netradiční. Guerilla marketing jakožto originální a zábavná

forma propagace, mne velice zaujal, navíc představuje v České republice poměrně

novou, neprozkoumanou záležitost. Nabízí mnoho prostoru pro vlastní kreativitu

a individuální uchopení základních myšlenek. Jeho zpracování mi poskytlo možnost

vyzkoušet si převedení nově nabytých teoretických znalostí do praxe, což pro mne bylo

velice užitečné.
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1 Guerilla marketing

1.1 Guerilla marketing

Pojem guerilla marketing poprvé použil Jay Conrad Levinson ve své knize „Guerilla

marketing“ v roce 1984. Jde o pojmenování pro inovativní strategii a nápady, které lze

realizovat i s nízkým rozpočtem a přesto mají vysokou účinnost. Zjednodušuje složité

a vysvětluje, jak může podnikatel využít marketingovou strategii k tvorbě maximálních

zisků při minimálních investicích. [3] Podle autora a zároveň zakladatele guerilla

marketingu je to tedy zjednodušeně řečeno nejúčinnější, finančně nenáročný marketing.

Překvapující je, že uznávaný odborník v oblasti marketingu, Philip Kotler, se ve svých

knihách o guerilla marketingem vůbec nezmiňuje, nicméně často užívá termín moderní

marketing, jehož myšlenky se v mnoha ohledech ztotožňují právě s myšlenkami J. C.

Levinsona a jeho pojetím moderního – neboli guerilla – marketingu.

Více se tomuto termínu věnují následující kapitoly, které se pokusí objasnit hlavní

principy a zásady guerilla marketingu a další důležité atributy této marketingové

strategie nezbytné pro její úplné pochopení a následnou aplikaci v praxi.

1.2 Guerilla marketing versus tradiční marketing

Pro přehlednost a snazší orientaci jsou v následujícím textu rozdíly mezi klasickým

a guerilla marketingem vyjádřeny pomocí deseti zásadních odlišností těchto dvou taktik.

1. Tradiční pojetí marketingu zdůrazňuje nutnost investic při zavádění nových výrobků

na trh. Guerilla marketing říká, že pokud peníze společnost investovat chce, může, není

to ovšem nutné, pokud je ochotna namísto toho do projektu investovat svůj čas, energii

a kreativitu.

2. Tradiční marketing je založený na podnikání ve velkém, oproti tomu guerilla

marketing předpokládá spíše malé podnikání.

3. Tradiční marketing považuje za měřítko úspěšnosti objem prodeje, obrat skladu či

návštěvnost. Guerilla marketing tvrdí, že hlavní údaj, kterému by měla být věnována

pozornost je výše dosaženého zisku.

4. Tradiční marketing vychází především ze zkušeností a úsudku marketérů, guerilla

marketing do co největší možné míry vychází ze znalosti psychologie člověka a jeho

nákupního chování.
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5. Veškeré úsilí směřuje u tradičního pojetí marketingu k uzavření obchodu, 68% všech

následných ztracených obchodů je však ztraceno kvůli ignorování zákazníka po

uskutečnění prodeje. Z tohoto důvodu guerilla marketing podporuje takzvanou

poprodejní komunikaci, tedy pokračující kontakt se zákazníky a projevování zájmu

o jejich potřeby.

6. S předchozím bodem souvisí i další rozdíl v přístupu obou taktik k zákazníkům.

Tradiční marketing se mnohdy příliš zaměřuje sám na sebe, například na většině

webových stránek se vyskytují pouze odkazy začínající slovy „náš/naše“ („Naše

historie“, „Naše společnost“ apod.). Zákazníky tyto věci ve skutečnosti tolik nezajímají,

mnohem příjemnější je pro ně guerillová taktika soustřeďující se na zákazníky a jejich

potřeby, typické je časté použití slova „vy/vaše“ („Vaše požadavky“, „Vaše přání“).

Takto si firma vždy získá jejich plnou pozornost.

7. Tradiční marketing vždy cílí na skupiny – čím větší skupina, tím lépe. Naopak

guerilla marketing směřuje svá sdělení především na jednotlivce, případně velmi malé

skupiny. Z toho samozřejmě vychází i jejich marketingové strategie, zatímco tradiční

marketéři mají zájem o megareklamu, guerilloví marketéři volí nejčastěji minireklamu

či dokonce mikroreklamu.

8. Tradiční marketing je o monologu, což není příliš dobrý základ pro vytvoření

jakéhokoli obchodního vztahu. Guerilla marketing je o dialogu, upřednostňuje zapojení

zákazníka do marketingového procesu (např. formou zapojení se do soutěže, hlasování

apod.), čímž vzniká interaktivní komunikace a později se rodí i žádaný vztah mezi

zákazníkem a danou společností.

9. Tradiční marketing často zná a tedy i využívá k propagaci pouze massmédia –

televizi, rádio, tisk či internet. Naproti tomu guerilla marketing zná a používá několik

desítek propagačních prostředků, z nichž mnohé jsou navíc k dispozici zdarma.

10. A v neposlední řadě zásadní rozdíl týkající se přístupu ke konkurenci: zatímco

společnosti využívající tradiční marketing se obvykle snaží zlikvidovat svou

konkurenci, guerillové společnosti vyhledávají další sobě podobné proto, aby s nimi

mohly spolupracovat a vytěžit tak maximum. Tuto taktiku je možné nazvat také jako

fúzní marketing. [3]
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Tabulka 1: Rozdíly mezi tradičním a guerilla marketingem

Tradiční marketing Guerilla marketing

nutné investovat peníze nutné investovat čas, energii, kreativitu

ideální pro velké podniky ideální pro malé až střední podniky

měřítko úspěšnosti: objem prodeje, obrat

skladu či návštěvnost

měřítko úspěšnosti: výše dosaženého zisku

založen na zkušenostech marketérů založen na psychologii a nákupním

chování

končí uzavřením obchodu pokračuje poprodejní komunikací


[…]


reklamní kampaň značné. Snížily by se sice díky naopak malé konkurenci

a nahraditelnosti poskytovaných služeb, avšak stále by byly příliš vysoké. Nejen proto

se tedy Techmania rozhodla vyzkoušet guerillu. Náklady na mnou navrženou kampaň

by byly opravdu minimální, jednalo by se pouze o náklady na dva zaměstnance (jeden

v kostýmu Bertíka rozdávající letáky a druhý dohlížející na generátor), na převoz

generátoru tam a zpět a na jeho provoz. Přibližné vyčíslení těchto nákladů by mohla

vypadat přibližně takto:

 oba zaměstnanci: 2 dny po cca 10 hodinách práce, předpokládáme odměnu 70

Kč/ hod. = 1400 x 2 = 2800 Kč

 náklady na dopravu: při uvažované průměrné spotřebě paliva 10 l/100 km a ceně

paliva v nejhorším případě 40 Kč/l = 800 Kč

Celkové náklady by tedy činily asi 3600 Kč plus výdaje na chod generátoru.
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Výnosy kampaně

Výnosy při námi předpokládaném průběhu kampaně, odhadovaném na základě Kotlera,

by mohly být následující:

 10 000 návštěvníků ZOO/den x 2 = 20 000 návštěvníků celkem za oba dny

 80% z nich bude kampaní osloveno: 20 000 x 0,8 = 16 000

 20% z nich do Techmanie opravdu přijde: 3 200

 vzhledem k tomu, že z dostupných statistik není možné určit procentní

zastoupení dospělých a dětí, budeme vycházet z průměrné ceny vstupenek obou

kategorií: (140 + 90) / 2 = 115 Kč x 3 200 = 368 000 Kč

Z hlediska srovnání vypočtených nákladů a výnosů, by se tedy měla kampaň v každém

případě vyplatit, počítá totiž s realistickými, spíše až pesimistickými odhady.
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Závěr

V rámci této bakalářské práce byl stručně charakterizován guerilla marketing obecně,

včetně jeho hlavních znaků, zásad a atributů nezbytných pro fungování guerillových

společností. Následně byly představeny a hodnoceny vybrané guerilla kampaně

realizované v České republice i v zahraničí, konkrétně ve dvou zahraničních science

centrech, a na závěr byl dle všech získaných poznatků vypracován plán guerilla

kampaně pro Techmania Science Center Plzeň.

Návrh kampaně byl sestaven na základě požadavků a potřeb společnosti, zaměřený na

získání nové cílové skupiny i na informování veřejnosti o probíhající výstavbě nové

areálu Techmania 2014. Přestože v České republice neexistuje vědecko – zábavní

centrum obdobných rozměrů, bylo nezbytné přijít s něčím novým, neokoukaným.

Žijeme ve světě plném reklamy a lidé ji přestávají vnímat, od společnosti tohoto druhu

navíc očekávají něco zábavného a příjemného, něco neotřelého. Myslím, že se mi

v návrhu podařilo spojit tři pro lidi pozitivní prvky, v podobě maskota, zážitku

a soutěže, to vše podpořené momentem překvapení, navíc s nízkými finančními

náklady. Ačkoli výsledek kampaně nemůžeme nikdy předem odhadnout, troufám si říci,

že tato kampaň by měla šanci uspět.
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Seznam použitých zkratek

3D – trojrozměrný

a.s. – akciová společnost

apod. – a podobně

ČR – Česká republika

ČS – Česká spořitelna

IES – International Education Society

Kč – koruna česká

km – kilometr

l – litr

např. – například

o.p.s. – obecně prospěšná společnost

PS – Poštovní spořitelna

QR – Quick Response

s. – strana

tzv. – takzvaný

USA – Spojené státy americké

ZOO - zoologická zahrada
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Abstrakt

VLKOVÁ, D. Guerilla marketing a možnosti aplikace pro Techmania Science Center.

Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 58 s., 2013

Klíčová slova: guerilla marketing, guerillová kampaň, science center, Techmania,

reklamní kampaň

Předložená bakalářská práce je zaměřena na navržení guerilla marketingové kampaně

pro Techmania Science Center v Plzni. Práce je rozdělena do několika kapitol, první

kapitola představuje guerilla marketing obecně a jeho hlavní zásady. Další dvě kapitoly

se zabývají analýzou a hodnocením guerillových kampaní, které byly realizovány

v České republice a v zahraničních science centrech. Poslední, stěžejní kapitola je

věnována teoretickému postupu přípravy reklamní kampaně a následnému návrhu

guerillové kampaně pro Techmanii. Hlavním výstupem práce je samotný návrh

kampaně, sestávající ze tří částí, dále pak odhad přibližných nákladů a výnosů celé

kampaně. Vypracování této práce umožnilo prohloubit si znalosti z oblasti marketingu a

vyzkoušet si aplikaci získaných poznatků v praxi.

Abstract

VLKOVÁ, D. Guerilla marketing and possibilities of its application in Techmania

Science Center. Bachelor thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University of West

Bohemia in Pilsen, 58 pages, 2013

Key words: guerilla marketing, guerilla campaign, science center, Techmania,

advertising campaign

This bachelor thesis is focused on designing a guerrilla marketing campaign for

Techmania Science Centre in Pilsen. The thesis is divided into several chapters, the first

one presents guerrilla marketing and its main principles in general. The next two

chapters deal with an analysis and evaluation of some guerrilla campaigns implemented

both in the Czech Republic and science centres abroad. The last, principal chapter is

dedicated to a theoretical process of preparation of an advertising campaign, followed

by a project of my own guerrilla campaign for Techmania. The main output of the thesis

is the guerrilla campaign project itself, consisting of three parts, then a rough estimate of

campaign costs and profit. Working out this thesis enabled me to deepen my knowledge

of marketing and to apply gained knowledge in practice.