### HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Daniela Vlková
**Studijní obor/zaměření:** Management obchodních činností
**Téma bakalářské práce:** Guerilla marketing a možnosti aplikace pro Techmania Science Center

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Téma práce je jedním z nových trendů v marketingu. V české odborné literatuře není guerilla marketingu věnován dostatečný prostor, proto byla studentka nucena čerpat více ze zahraničních zdrojů. Za vyzdvíženíhodné lze označit příklady úspěšných a neúspěšných realizovaných guerilla kampaní. Teoretická a praktická část se vhodně prolínají a doplňují. Ne úplně jasné je definování cíle práce. Studentka pracovala samostatně a snažila se vycházet ve svém návrhu ze zkušeností světových science center.

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**FAKULTA EKONOMICKÁ**
**Katedra marketingu, obchodu a služeb**

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

1. Byly Vaše návrhy konzultovány s vedením TSC a budou skutečně realizovány?

V Plzni, dne 15.5.2013

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).